
PDET. n. 859 – 16.11.2017 

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Viale San Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 792    DEL 12/12/201 7    
 
 

Oggetto Procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 
per l’affidamento biennale, in lotti distinti, del servizio di controlli di 
qualità per l’U.O. di Ematologia della AOU di Sassari, espletata 
tramite R.d.o. sulla piattaforma telematica della Centrale Regionale di 
Committenza Sardegna CAT. Aggiudicazione definitiva. 

Struttura  Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio 
 

Responsabile di Struttura Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Estensore Dott.ssa Vanna Quargnenti 

 
Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 
€ 3.445,52 
 
 
 
€ 3.445,52 
 

 
A506030401 
 
 
 
A506030401 
 
 

 
Costi per altri servizi 
non sanitari - 
BDG_S_02 
 
Costi per altri servizi 
non sanitari - 
BDG_S_02 
 
 

 
2018 
 
 
 
2019 
 

 
Allegati alla 

Determinazione 
N° di pag. Oggetto 

   

 
Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 
 
 

X 



2 
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             Provveditorato Economato e Patrimonio 

(Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 
“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, 
all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle 
Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n. 21 del 4.02.2015; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 29.08.2017 con la quale veniva 
conferito alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco l’incarico, ex art. 15 septies, comma 2 
del D.Lgs. n. 502/1992, per la direzione dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e 
Patrimonio; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei Contratti pubblici”; 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. 449 dell’11.07.2017 con la quale: 
- è stata autorizzata l’indagine di mercato per l’affidamento della fornitura in 

oggetto mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- si è dato atto che l’avviso di indagine, con indicate le modalità di 
partecipazione, sarebbe stato pubblicato sul sito della AOU di Sassari nella 
sezione “Avvisi e comunicazioni” per un periodo di 10 giorni decorrenti dal 
giorno successivo alla data di approvazione del provvedimento di 
autorizzazione a contrarre, considerata l’urgenza necessaria per 
l’approvvigionamento del materiale in oggetto; 

- si è dato atto che, a seguito dell’indagine di mercato, si sarebbe attivata la 
procedura di gara invitando sulla piattaforma telematica Sardegna CAT gli 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti nell’avviso; 

- si è dato atto che la spesa a base d’asta presunta per la fornitura in oggetto 
sarebbe stata pari ad € 8.500,00 + iva al 22% pari a € 1.870,00 per un totale di 
€ 10.370,00, da far gravare sul BDG_S_02 conto di costo n. A506030401 
“Costi per altri servizi non sanitari”; 

ACCERTATO  che: 
- si è provveduto a pubblicare l’avviso di indagine di cui sopra, secondo le 

suindicate modalità, il 12.07.2017; 
- entro il termine del 24.07.2017, sono state presentate le richieste di 

partecipazione, in atti del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio, 
da parte delle seguenti Ditte: DASIT S.p.A., TEMA RICERCA S.r.l., BIO-
RAD LABORATORIES S.r.l.; 

DATO ATTO  che: 
- si è proceduto ad attivare la R.d.o. rfq_314509 sulla piattaforma telematica 

della Centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT, sotto la categoria 



3 
    

merceologica AN59AA24 “Ematologia/Istologia/Citologia”, in data 
08.08.2017, invitando le seguenti Ditte: ALIFAX S.r.l., ASTRA FORMEDIC 
S.r.l., BIO-RAD LABORATORIES S.r.l., DASIT S.p.A., DIESSE 
DIAGNOSTICA SENESE S.p.A., TEMA RICERCA S.r.l., VODEN 
MEDICAL INSTRUMENTS S.p.A.;  

- con nota PG/2017/19288 del 18.09.2017 il RUP ha comunicato alle suddette 
Ditte la necessità di posticipare la data di chiusura dal 18.09.2017 ore 12:00 al 
20.09.2017 ore 12:00, causa “problematiche tecniche a sistema”; 

- entro la data del 20.09.2017 – ore 12:00 sono pervenute l’offerta della Ditta 
DASIT S.p.A. per il solo lotto n. 3 e l’offerta della Ditta TEMA RICERCA 
S.r.l. per tutti e tre i lotti; 

- che in data 25.09.2017 ore 9:00 si è dato inizio all’apertura della 
documentazione di gara come comunicato alle Ditte offerenti con nota 
PG/2017/19724 del 22.09.2017; 

- che la Ditta DASIT S.p.A. è stata esclusa dalla procedura di gara come 
comunicato con nota PG/2017/23821 del 16.11.2017; 

VISTO che la graduatoria risultante dalle operazioni effettuate sulla piattaforma telematica 
Sardegna CAT risulta la seguente: 

Lotto 
Ditta 

aggiudicataria 
Offerta economica 
servizio biennale       

(senza IVA) 

CIG 

Lotto 1 - controllo di qualità 

esterno o inter-laboratorio per 

la conta assoluta delle cellule 

staminali ematopoietiche CD 

34+ in citofluorimetria 

Tema Ricerca S.r.l. 3.564,00 
Z481F39DF2 

Lotto 2 - controllo di qualità 

esterno o inter-laboratorio per 

l'analisi delle sottopopolazioni 

linfocitarie eseguite in 

citofluorimetria 

Tema Ricerca S.r.l. 1.047,60 
ZA51F39E80 

Lotto 3 - controllo di qualità 

esterno o inter-laboratorio per 

l'analisi emocromocitometrica 

al conta globuli automatico in 

citometria a flusso 

Tema Ricerca S.r.l. 1.036,80 
Z941F39ED2 

PRESO ATTO che l’U.O. di Ematologia ha verificato le schede tecniche e ha comunicato la 
corrispondenza del prodotto offerto con quanto richiesto, come comunicato con 
mail del 26.09.2017 in atti del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio; 

VERIFICATO che il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 5.648,40 + iva 
al 22% pari a € 1.242,65 per un totale di € 6.891,05, che graverà nel seguente 
modo: 

 
• per l’anno 2018 

 
LOTTO IMPORTO IVA 22% TOTALE CIG BUDGET 

CODICE 
CONTO 

CONTO DI 
COSTO 

1 1.782,00 392,04 2.174,04 Z481F39DF2 
BDG_S_02 
A506030401 

 

Costi per 
altri servizi 
non 
sanitari  

2 523,80 115,24 639,04 ZA51F39E80 

3 518,40 114,05 632,45 Z941F39ED2 

TOT 2.824,20 621,32 3.445,52  

 



4 
    

• per l’anno 2019  
 

LOTTO IMPORTO IVA 22% TOTALE CIG BUDGET 
CODICE 

CONTO DI 
COSTO 

1 1.782,00 392,04 2.174,04 Z481F39DF2 
BDG_S_02 
A506030401 

 

Costi per 
altri servizi 
non 
sanitari  

2 523,80 115,24 639,04 ZA51F39E80 

3 518,40 114,05 632,45 Z941F39ED2 

TOT 2.824,20 621,32 3.445,52 

 

RITENUTO di affidare il servizio biennale di controlli di qualità, diviso in tre lotti, per l’U.O. di 
Ematologia della AOU di Sassari, secondo le risultanze della procedura di gara 
svolta mediante la R.d.o. rfq_314509 sulla piattaforma telematica della Centrale 
Regionale di Committenza Sardegna CAT, sotto la categoria AN59AA24 
“Ematologia/Istologia/Citologia”, alla Ditta TEMA RICERCA S.r.l.; 

CONSIDERATO  che l’impegno di spesa di cui al presente atto comporta il superamento del livello di 
finanziamento attribuito all’Azienda Ospedaliera Universitaria pari a 274 Meuro 
(Comunicazione RAS Prot. 22765 del 18 agosto 2016 poi aggiornato con Delibera 
Giunta Regionale n. 27/12 del 2017); 

PRESO ATTO che l’entità del finanziamento è stato definito in prima applicazione ed attribuito 
all’Azienda Ospedaliera Universitaria provvisoriamente al fine di garantire la 
continuità dell’azione amministrativa; 

PRESO ATTO  che la Regione Sardegna, in risposta alla comunicazione di questa A.O.U. prot. n. 
PG/2017/13458 del 15 giugno 2017, ha confermato la natura provvisoria 
dell’assegnazione che non è sufficiente a coprire integralmente i costi; 

PRESO ATTO  che con la stessa nota la Regione Sardegna ha autorizzato l’A.O.U. “ad effettuare 
spese per un valore massimo del target” determinato dalla Regione Sardegna con 
nota 6149 del 2 marzo 2017 in 288,8 Meuro (BZ9999 obiettivo 2017); 

CONSIDERATO  che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalle dichiarazioni 
allegate, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei 
livelli di assistenza; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) Di approvare gli esiti della procedura negoziata descritti in premessa e le fasi effettuate sulla 
piattaforma telematica della Centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT relativi alla R.d.o. 
rfq_314509 e di aggiudicare il servizio biennale di controlli di qualità, diviso in tre lotti, per l’U.O. 
di Ematologia della AOU di Sassari alla Ditta TEMA RICERCA S.r.l., come segue: 

2)  
 

Lotto 
Ditta 

aggiudicataria 
Offerta economica 
servizio biennale    

(senza IVA) 

CIG 

Lotto 1 - controllo di qualità esterno o inter-

laboratorio per la conta assoluta delle cellule staminali 

ematopoietiche CD 34+ in citofluorimetria 

Tema Ricerca S.r.l. 3.564,00 
Z481F39DF2 

Lotto 2 - controllo di qualità esterno o inter-

laboratorio per l'analisi delle sottopopolazioni 

linfocitarie eseguite in citofluorimetria 

Tema Ricerca S.r.l. 1.047,60 
ZA51F39E80 

Lotto 3 - controllo di qualità esterno o inter-

laboratorio per l'analisi emocromocitometrica al conta 

globuli automatico in citometria a flusso 

Tema Ricerca S.r.l. 1.036,80 
Z941F39ED2 

 



5 
    

3) Di dare atto che il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 5.648,40 + iva al 
22% pari a € 1.242,65 per un totale di € 6.891,05, che graverà nel seguente modo: 
 

• per l’anno 2018 

LOTTO IMPORTO IVA 22% TOTALE CIG BUDGET 
CODICE 
CONTO 

CONTO DI 
COSTO 

1 1.782,00 392,04 2.174,04 Z481F39DF2 
BDG_S_02 
A506030401 

 

Costi per 
altri servizi 
non 
sanitari  

2 523,80 115,24 639,04 ZA51F39E80 

3 518,40 114,05 632,45 Z941F39ED2 

TOT 2.824,20 621,32 3.445,52  

 

• per l’anno 2019 
 

LOTTO IMPORTO IVA 22% TOTALE CIG BUDGET 
CODICE 
CONTO 

CONTO DI 
COSTO 

1 1.782,00 392,04 2.174,04 Z481F39DF2 
BDG_S_02 
A506030401 

 

Costi per 
altri servizi 
non 
sanitari  

2 523,80 115,24 639,04 ZA51F39E80 

3 518,40 114,05 632,45 Z941F39ED2 

TOT 2.824,20 621,32 3.445,52  

 
4) Di incaricare il Servizio competente alla rettifica dei dati contabili relativi alla deliberazione di 

autorizzazione a contrarre n. 449 dell’11.07.2017 – SUB n. 127 con la quale è stato previsto un 
importo presunto per l’anno 2017 di € 5.185,00 (iva al 22% inclusa) sul BDG_S_02 conto di costo n. 
A506030401 “Costi per altri servizi non sanitari”; 

5) Di dare atto che, in osservanza della nota della Direzione Generale Prot. n. 26999 del 30.11.2016, la 
dichiarazione di acquisto inderogabile, NP/2017/2809 del 05.07.2017, a firma del Responsabile 
dell’U.O. di. Ematologia è agli atti del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio; 

6) Di dare atto che i CIG sono i seguenti: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Provveditorato, 
Economato e Patrimonio, e che il Direttore dell’Esecuzione del contratto è il Dott. Salvatore Contini 
dell’U.O. di. Ematologia; 

8) Di dare atto che il servizio di controlli di qualità in oggetto verrà richiesto dall’U.O. di. Ematologia 
in funzione delle necessità del Laboratorio rispettando i quantitativi e gli importi indicati. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 
 

DESCRIZIONE 
FABBISOGNO 

BIENNALE 

IMPORTO 

(senza IVA) 
CIG 

Lotto 1 - controllo di qualità esterno 

o inter-laboratorio per la conta 

assoluta delle cellule staminali 

ematopoietiche CD 34+ in 

citofluorimetria 

2 3.564,00 €  Z481F39DF2 

Lotto 2 - controllo di qualità esterno 

o inter-laboratorio per l'analisi delle 

sottopopolazioni linfocitarie 

eseguite in citofluorimetria 

2 1.047,60 €  ZA51F39E80 

Lotto 3 - controllo di qualità esterno 

o inter-laboratorio per l'analisi 

emocromocitometrica al conta 

globuli automatico in citometria a 

flusso 

2 1.036,80 €  Z941F39ED2 



6 
    

 
 
 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: Servizio Provveditorato Economato e                     
                           Patrimonio 
Sigla  Responsabile: f.to Dott.ssa Teresa Ivana Falco 
 
 Estensore: Dott.ssa Vanna Quargnenti 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 
                   
                       f.to  Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di  Sassari dal 12/12/2017 per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 
 


